
 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 

CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
DIREZIONE DELLE GESTIONI ECONOMICHE, FINANZIARIE E PATRIMONIALI 

UFFICIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 

1 

 

 

Oggetto: Personale in comando ai sensi dell’art.30 del D.lgs. 165/2001 - Indennità di amministrazione. 

Impegno di spesa per differenza tra l’indennità di amministrazione provvisoria e l’indennità di 

amministrazione dell’ANBSC. 

 

UFFICIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 
IL DIRIGENTE  

 

Visti: 

- il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità finanziaria ed 

economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la 

destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 113, 

comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

- il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la dotazione 

delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e 

la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 113, 

comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

 

Premesso che: 

- con delibera n. 2 del 4 dicembre 2024 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il bilancio di 

previsione per l’anno 2025 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un unico Centro di 

Responsabilità Amministrativa; 

 

Visti: 

- il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore pro tempore ai 

sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018 modificato all’atto organizzativo n. 29603 del 

02.07.2019 e dall’atto prot. n. 1566 del 13.01.2021; 

- il provvedimento del Direttore dell’ANBSC del 22 dicembre 2020 acquisito al protocollo informatico 

al n. 1566 del 13.01.2021, con il quale è stata disposta una riorganizzazione delle competenze degli uffici 

della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali attraverso la modifica dell’art. 6 

del provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC del 2 luglio 2019, prot. n. 29603; 

- il provvedimento del Direttore dell’Agenzia n. 42581 del 20.06.2023 con il quale è stato conferito alla 

dr.ssa Lucrezia D’Angicco l’incarico di Direttore Generale della Direzione delle Gestioni Economiche 

Finanziarie e Patrimoniali; 

 

DETERMINA DI IMPEGNO 
          
         Registro atti liquidazione 
           N.162/2025 

 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0098577 del 30/12/2025



 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 

CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
DIREZIONE DELLE GESTIONI ECONOMICHE, FINANZIARIE E PATRIMONIALI 

UFFICIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 

2 

 

- il provvedimento del Direttore dell’Agenzia n. 2807 del 15.01.2025 con il quale sono stati attribuiti i 

poteri di gestione e di spesa delle risorse finanziarie iscritte nel bilancio 2025 al Direttore Generale della 

Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali dr.ssa Lucrezia D’Angicco; 

- il provvedimento del Direttore dell’Agenzia prot. n. 13504 del 22/02/2024 con il quale è stato conferito 

alla dott.ssa Federica Scelfo l’incarico di dirigente dell’Ufficio economico finanziario, nell’ambito della 

Direzione delle Gestioni Economiche, Finanziarie e Patrimoniali, ai sensi dell’art. 19, commi 2 e 5 del 

D. Lgs. 165/2001; 

-  il provvedimento del Direttore della Direzione delle Gestioni Economiche, Finanziarie e Patrimoniali 

n. 3018 del 15.01.2025 con il quale sono stati attribuiti i poteri di gestione e di spesa delle risorse 

finanziarie iscritte nel bilancio ANNO_MENSILITA alla Dott.ssa Federica Scelfo, Dirigente 

dell’Ufficio Economico Finanziario, per importi fino ad euro 400.000,00;  

 

Visto il D.P.R. n. 118/2018 recante “Regolamento della disciplina sull'organizzazione e la dotazione 

delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'ANBSC”; 

 

Visto l’art. 30 del D.lgs. n. 165 del 2001 che prevede “le Amministrazioni possono ricoprire posti vacanti 

in organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una 

qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di 

trasferimento. È richiesto il previo assenso dell'amministrazione di appartenenza nel caso in cui si tratti 

di posizioni dichiarate motivatamente infungibili dall'amministrazione cedente o di personale assunto 

da meno di tre anni o qualora la mobilità determini una carenza di organico superiore al 20 per cento 

nella qualifica corrispondente a quella del richiedente.” (…); 

 

Considerato che, con provvedimento del 23 dicembre 2020, è stato pubblicato sul sito istituzionale un 

“Avviso di selezione” per avvalersi in posizione di comando, ai sensi dell’art. 113-bis, comma 4-ter, del 

D.lgs. n. 159/2001, ovvero in assegnazione temporanea, ai sensi dell’art. 30 comma 2-sexies, del D.lgs. 

n. 165/2001 e del CCNL 2016/2018 - Funzioni centrali, di n. 40 unità di personale avente qualifica non 

dirigenziale appartenente alle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.lgs. n. 

165/2001, oppure a Enti pubblici economici, e che, successivamente, con provvedimento dell’8 ottobre 

2021, il numero delle unità di personale è stato elevato a n. 65 unità in ragione delle riscontrate esigenze 

funzionali; 

 

Viste le note delle amministrazioni di provenienza con le quali è stata comunicata la misura 

dell’indennità di amministrazione/comparto/ente in godimento alla data di assunto servizio in Agenzia 

del personale in posizione di comando ai sensi del predetto art.30; 

 

Visto l’art.37 del decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113 il quale inserisce all’interno dell’articolo 113-bis 

del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, il comma 4-bis il quale recita che: “Nell'ambito della 

contrattazione collettiva 2019/2021 viene individuata l'indennità di amministrazione spettante agli 

appartenenti ai ruoli dell'Agenzia, in misura pari a quella corrisposta al personale della corrispondente 

area del Ministero della giustizia”; 

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-09-06;159~art113bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-09-06;159~art113bis


 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 

CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
DIREZIONE DELLE GESTIONI ECONOMICHE, FINANZIARIE E PATRIMONIALI 

UFFICIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 

3 

 

Visto il CCNL del Comparto Funzioni Centrali relativo al triennio 2019-2021 stipulato in data 9 maggio 

2022; 

 

Visto in particolare, l’art. 51 comma 2 del CCNL Funzioni centrali del 9 maggio 2022 che prevede “in 

attuazione di quanto previsto dall'articolo 37 del D.L. n. 113 del 2018 l’indennità di amministrazione 

spettante agli appartenenti ai ruoli dell'Agenzia è stabilita in misura pari a quella corrisposta al 

personale della corrispondente area del Ministero della giustizia. Il presente comma si applica a 

decorrere dall'anno 2019”; 

 

Visti il DPCM 23 dicembre 2021 e il DPCM 27 dicembre 2024, di armonizzazione dei trattamenti 

economici accessori del personale dei “Ministeri”; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 giugno 2015 con il quale sono state 

definite le tabelle di equiparazione fra i livelli di inquadramento previsti dai contratti collettivi relativi 

ai diversi comparti di contrattazione del personale non dirigenziale utilizzate al fine di individuare la 

misura dell’indennità di amministrazione provvisoria da attribuire al personale assunto in posizione di 

comando, ai sensi del predetto art.30, antecedentemente l’attuazione del nuovo sistema retributivo 

previsto dai CCNL relativi al triennio 2019-2021 e seguenti; 

 

Considerato che al personale comandato in Agenzia ai sensi del citato art. 30 del D.L.gs n. 165 del 

2001, di cui all’elenco allegato (All. A), è stata attribuita e liquidata a decorrere dalla data di assunto 

servizio alla data di scadenza del medesimo comando, l’indennità di amministrazione provvisoria, 

individuata come sopra specificato, nella misura prevista per il personale delle medesime aree 

professionali del Ministero dell’Interno, al netto di quella in godimento presso l’amministrazione di 

provenienza; 

 

Vista l’allegata tabella contenente le misure dell’indennità di amministrazione in godimento presso il 

Ministero dell’Interno, divisa per aree funzionali e fasce economiche, vigenti alla data del 1° gennaio 

2022 (All B);  

 

Considerato che con decorrenza 01/01/2022, l’indennità di amministrazione dell’ANBSC si è definita 

nei valori indicati per ciascuna decorrenza, come rappresentato nella tabella allegata (All.C)  

 

Considerati tutti i provvedimenti di inizio e termine del periodo di comando ai sensi dell’art.30 del 

d.lgs. 165/2001; 

 

Considerato, altresì, che tutti i citati provvedimenti di comando hanno espletato i loro effetti entro la 

data del 31 dicembre 2024; 

 

Ritenuto che per poter procedere alla liquidazione della differenza tra l’indennità di amministrazione 

provvisoria e l’indennità di amministrazione dell’ANBSC occorre acquisire i trattamenti economici 

accessori in godimento alla data di assunto servizio in posizione di comando ai sensi dell’art.30, 

https://interno.flp.it/wp-content/uploads/sites/4/2025/03/25-02-21-Comunicazione-per-Incremento-dellIndennita-di-Amministrazione-per-il-personale-dei-Ministeri.pdf
https://interno.flp.it/wp-content/uploads/sites/4/2025/03/25-02-21-Comunicazione-per-Incremento-dellIndennita-di-Amministrazione-per-il-personale-dei-Ministeri.pdf


 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 

CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
DIREZIONE DELLE GESTIONI ECONOMICHE, FINANZIARIE E PATRIMONIALI 

UFFICIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 

4 

 

aggiornati con i contratti collettivi relativi al triennio 2022-2024, per taluni comparti ancora in fase di 

ipotesi; 

 

Viste le risultanze contabili del calcolo individuale delle differenze tra l’indennità di amministrazione 

provvisoria goduta e quella spettante al personale in comando ai sensi dell’art.30 del D.lgs. 165/2001, 

relative alle annualità 2022, 2023 e 2024, per un totale complessivo di € 86.582,73 al lordo oneri 

dipendente (ALL.D); 

 

Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa per il finanziamento della differenza dell’indennità di 

amministrazione da attribuire al personale comandato ai sensi dell’art. 30 del D.L.gs n. 165 del 2001 per 

le annualità 2022, 2023 e 2024 per un importo complessivo di euro 119.813,18, lordo oneri Stato; 

 

       

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa, 

 

 

di impegnare la somma complessiva di euro 119.813,18, lordo oneri Stato relativa alla differenza 

dell’indennità di amministrazione del personale comandato in Agenzia ai sensi dell’art.30 del D.lgs. 

165/2001 negli anni 2022, 2023 e 2024, individuato nell’elenco allegato, previa registrazione sul 

corrente bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 20, comma 2 del d.P.R. 234/2011, degli impegni 

contabili sulle voci di conto di seguito specificate: 

 

€ 86.582,73 sulla voce di conto del bilancio 2025, U.1.01.01.01.002.001 “Voci stipendiali corrisposte 

al personale a tempo indeterminato - personale”, comprensiva degli oneri previdenziali e fiscali a carico 

del personale non dirigente in comando ai sensi dell’art.30 del D.lgs. 165/2001; 

 

€ 7.359,53 sulla voce di conto del bilancio 2025, U.1.02.01.01.001 “Imposta regionale sulle attività 

produttive (IRAP)”; 

 

€ 25.870,92 sulla voce di conto del bilancio 2025, U.1.01.02.01.001 “Contributi obbligatori per il 

personale”. 

         Il Dirigente 

                                                                                      FEDERICA SCELFO 

 

 

 

 

Il Funzionario Responsabile 

Giulia Sanseverino 

FEDERICA
SCELFO
30.12.2025
16:06:04
GMT+01:00




